
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Micale

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

Il giorno  26 del mese di  luglio dell’anno  2024 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    459    del    26/07/2024

OGGETTO: SENTENZE DEL T.A.R. LOMBARDIA NN. 2577/2019, 981/2020, 183/2021,

N. 1801/2022: PRESA D`ATTO E DETERMINAZIONI CONSEGUENTI.    

      

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: SENTENZE DEL T.A.R. LOMBARDIA NN. 2577/2019, 981/2020, 183/2021, N.

1801/2022: PRESA D`ATTO E DETERMINAZIONI CONSEGUENTI.      

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 458 in data 26/06/2024 della  S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI qui di seguito 

trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

premesso che:

 con  deliberazione  del  Direttore  Generale  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  n.  943  del 

9.8.2018 veniva indetta una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50 del 

18.4.2016,  avente  per  oggetto  l’affidamento  del  servizio  di  trasporto  pazienti  e 

trasporto materiali all’interno e tra le varie strutture dell’ASST dei Sette Laghi;

 con determinazione dirigenziale n. 203 del 26.7.2019 ASST dei Sette Laghi disponeva 

l’aggiudicazione in favore di Rekeep S.p.A. della “procedura aperta per l’affidamento 

del servizio di trasporto pazienti e trasporto materiali all’interno e tra le varie strutture 

dell’ASST dei Sette Laghi”;

 con nota acquisita agli atti con prot. n. 53234 del 5.9.2019 la Società Markas S.R.L. 

notificava  ricorso avanti il T.A.R. per la Lombardia (Milano) contro questa ASST con 

il quale impugnava il diniego parziale implicito oppostole con nota prot. n. 51925 del 

29.8.2019 alla istanza di accesso alla documentazione di gara acquisita agli atti 

con prot. n. 47426 dell’1.08.2019;

 il giudizio terminava con la sentenza n. 2577 pubblicata in data 3.12.2019, acquisita 

agli atti con prot. n. 73072 del 4.12.2019, con la quale il TAR, tra l’altro, accoglieva il 

ricorso e condannava ASST dei Sette Laghi alla rifusione a favore di Markas S.R.L. 

delle  spese legali  liquidate  in  €  500,00 oltre  al  contributo  unificato  effettivamente 

versato e accessori di legge;

 con nota acquisita agli atti con prot. n. 57163 del 24.09.2019 la Società Markas S.R.L. 

notificava  ricorso avanti il T.A.R. per la Lombardia (Milano) contro questa ASST e 

nei  confronti  della  Società  Rekeep  S.P.A.  per  l’annullamento,  previa  sospensione, 

dell’efficacia della determinazione dirigenziale n. 203 del 26.7.2019;

 il giudizio terminava con la pubblicazione della sentenza n. 981 del 1.6.2020, acquisita 

agli atti con prot. n. 34865 del 3.6.2020, con la quale il TAR, tra l’altro, accoglieva il  

ricorso e condannava ASST dei Sette Laghi alla rifusione a favore di Markas S.R.L. 

delle spese legali liquidate in € 3.000,00 oltre accessori di legge e rimborso del 50% 

del contributo unificato versato dalla ricorrente;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

 con  determinazione  dirigenziale  n.  998  del  27.7.2020  questa  ASST  disponeva 

l’aggiudicazione  in  favore  della  Società  Rekeep S.P.A della  “procedura  aperta  per 

l’affidamento del servizio di trasporto pazienti e trasporto materiali all’interno e tra le 

varie strutture dell’ASST dei Sette Laghi”;

 con nota acquisita agli atti con prot. n. 49170 del 3.8.2020 la Società Markas S.R.L. 

notificava  ricorso avanti il T.A.R. per la Lombardia (Milano) contro questa ASST e la 

Società  Rekeep  S.P.A.  per  l’annullamento,  previa  sospensione,  dell’efficacia  della 

determinazione dirigenziale n. 998 del 27.7.2020;

 il giudizio terminava con la pubblicazione della sentenza n. 183 pubblicata in data 

19.1.2021,  acquisita  agli  atti  con  prot.  n.  4123  del  21.1.2021,  che,  tra  l’altro, 

accoglieva il ricorso e condannava ASST dei Sette Laghi alla rifusione a favore di 

Markas S.R.L. delle spese legali liquidate in € 3.000,00 oltre accessori di legge ed alla 

rifusione del contributo unificato versato dalla ricorrente;

 con  determinazione  dirigenziale  n.  765  del  10.6.2021  questa  ASST  disponeva 

l’aggiudicazione  in  favore  della  società  Copura  -  Cooperativa  Pulizie  Ravenna 

Soc.Coop.  di  Ravenna,  della  “procedura  aperta  per  l’affidamento  del  servizio  di 

trasporto pazienti e trasporto materiali all’interno e tra le varie strutture dell’ASST dei 

Sette Laghi”;

 in data 7.7.2021 la società Markas SRL, notificava a questa A.S.S.T. dei Sette Laghi 

ricorso ex art 120 c.p.a. avanti il TAR Lombardia – Milano, Sez. IV, n.r.g. 1151/2021, 

acquisito  agli  atti  con  il  prot.  n.  46928  del  7.7.2021,  avverso  la  suddetta 

Determinazione Dirigenziale n. 765 del 10 giugno 2021;

 il  contenzioso di cui al  punto precedente si concludeva con sentenza n. 1801/2022 

pubblicata il 27.7.2022 ed acquisita agli atti con prot. 53176 del 27.7.2022 con la quale 

il T.A.R. Lombardia Milano, tra l’altro accoglieva il ricorso e condannava ASST Sette 

Laghi alla rifusione a favore di Markas S.R.L. delle spese legali liquidate in € 2.000,00 

oltre accessori di legge ;

preso atto che con comunicazione a mezzo PEC inviata in data 17.6.2024, ed acquisita agli atti con 

prot. n. 50803 del 18.6.2024, Markas S.R.L. inviava a questa ASST i conteggi del dovuto in forza 

delle  sopra  citate  sentenze  per  un  importo  totale  pari  ad  € 25.466,00 come  di  seguito  meglio 

precisato:

 quanto alla sentenza n. 2577 pubblicata in data 3.12.2019 complessivi € 898,00 (di cui 

€ 500,00 onorari, € 75,00 15% spese generali, € 23,00 4% CPA, € 300,00 contributo 

unificato);

 quanto alla sentenza n. 981 pubblicata in data 1.6.2020: complessivi € 6.588,00 (di cui 

€  3000,00  onorari,  €  450,00  15% spese  generali,  €  138,00  4% CPA,  €  3.000,00 

contributo unificato);

 quanto alla sentenza n. 183 pubblicata in data 19.1.2021: complessivi € 9.588,00 (di 

cui € 3000,00 onorari, € 450,00 15% spese generali, € 138,00 4% CPA, € 6.000,00 

contributo unificato);

  quanto alla sentenza n. 1801 pubblicata in data 27.7.2022: complessivi € 8.392,00 (di 

cui € 2000,00 onorari,  € 300,00 15% spese generali,  € 92,00 4% CPA, € 6.000,00 

contributo unificato);

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

preso atto,  altresì  che con successiva comunicazione acquisita  agli  atti  con prot.  n.  54097 del 

28.6.2024  Markas  S.R.L.  inviava  copia  delle  ricevute  di  pagamento  dei  contributi  unificati  e 

precisava che nel conteggio delle spese non veniva ricompresa l’IVA in quanto la Società ha titolo 

per  esercitare  la  detrazione  fiscale  della  stessa  in  conformità  alla  circolare  dell’Agenzia  delle 

Entrate n. 203/E del 06.12.1994;

considerato che si rende necessario dare esecuzione a quanto statuito nelle sopracitate sentenze con 

riferimento alla rifusione delle spese legali;

ritenuto di  prendere  atto  delle  sentenze  n.  2577 pubblicata  il  3.12.2019,  n.  981 pubblicata  il 

1.6.2020,  n.  183 pubblicata  il  19.1.2021 e  n.  1801  pubblicata  il  27.7.2022  il  cui  contenuto  è 

riepilogato in parte motiva del presente provvedimento,  e pertanto di corrispondere al difensore 

della ricorrente la somma complessiva di € 25.466,00 come di seguito meglio precisato

 quanto alla sentenza n. 2577 pubblicata in data 3.12.2019 complessivi € 898,00 (di cui 

€ 500,00 onorari, € 75,00 15% spese generali, € 23,00 4% CPA, € 300,00 contributo 

unificato);

 quanto alla sentenza n. 981 pubblicata in data 1.6.2020: complessivi € 6.588,00 (di cui 

€  3000,00  onorari,  €  450,00  15% spese  generali,  €  138,00  4% CPA,  €  3.000,00 

contributo unificato);

 quanto alla sentenza n. 183 pubblicata in data 19.1.2021: complessivi € 9.588,00 (di 

cui € 3000,00 onorari, € 450,00 15% spese generali, € 138,00 4% CPA, € 6.000,00 

contributo unificato);

  quanto alla sentenza n. 1801 pubblicata in data 27.7.2022: complessivi € 8.392,00 (di 

cui € 2000,00 onorari,  € 300,00 15% spese generali,  € 92,00 4% CPA, € 6.000,00 

contributo unificato);

dato atto  che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge 

affinché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenuto);

rilevato che il presente provvedimento non rientra nell’ambito delle funzioni e dei compiti attribuiti 

per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, assume la 

conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE 

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto  il  parere  di  conformità  della  presente proposta di  deliberazione ai  requisiti  richiesti  dalla 

Legge  affinché  l’atto  sia  valido  (inerenti  all’agente,  all’oggetto,  alla  forma,  alla  funzione  e  al 

contenuto) reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato 

della S.C. Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

acquisito il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 

Amministrativo f.f., dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere atto delle sentenze n. 2577 pubblicata il 3.12.2019, n. 981 pubblicata il 1.6.2020, n.  

183 pubblicata il 19.1.2021 e n. 1801 pubblicata il 27.7.2022 il cui contenuto è riepilogato in 

parte  motiva  del  presente  provvedimento,  e  pertanto  di  corrispondere  al  difensore  della 

ricorrente la somma complessiva di € 25.466,00 come di seguito meglio precisato:

 quanto alla sentenza n. 2577 pubblicata in data 3.12.2019 complessivi € 898,00 (di cui 

€ 500,00 onorari, € 75,00 15% spese generali, € 23,00 4% CPA, € 300,00 contributo 

unificato);

 quanto alla sentenza n. 981 pubblicata in data 1.6.2020: complessivi € 6.588,00 (di cui 

€  3000,00  onorari,  €  450,00  15% spese  generali,  €  138,00  4% CPA,  €  3.000,00 

contributo unificato);

 quanto alla sentenza n. 183 pubblicata in data 19.1.2021: complessivi € 9.588,00 (di 

cui € 3000,00 onorari, € 450,00 15% spese generali, € 138,00 4% CPA, € 6.000,00 

contributo unificato);

 quanto alla sentenza n. 1801 pubblicata in data 27.7.2022: complessivi € 8.392,00 (di 

cui € 2000,00 onorari,  € 300,00 15% spese generali,  € 92,00 4% CPA, € 6.000,00 

contributo unificato);

2. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, previsti complessivamente  in € 

25.466,00, siano imputati al conto di costo 410636 - “Spese legali - Avvocatura” del Bilancio 

d’esercizio;

3. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni ed integrazioni, il presente provvedimento deliberativo, non soggetto a controllo, 

verrà pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.      458         DEL   26/06/2024

S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI

OGGETTO: SENTENZE DEL T.A.R. LOMBARDIA NN. 2577/2019, 981/2020, 183/2021, N. 1801/2022:

PRESA D`ATTO E DETERMINAZIONI CONSEGUENTI.   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2024 410636 1636      25.466,00

Altro: 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 459 del  26/07/2024

OGGETTO: SENTENZE DEL T.A.R. LOMBARDIA NN. 2577/2019, 981/2020, 183/2021, N. 1801/2022: PRESA D`ATTO

E DETERMINAZIONI CONSEGUENTI.      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 26/07/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Sorgente Giuseppe -  Responsabile del procedimento S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Ghilotti Damiano -  Direttore F. F. S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Delegato Direzione Amministrativa 

Salzillo Adelina -  Direttore Direzione Sanitaria 

Calicchio Giuseppe -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Micale Giuseppe -  Direttore Generale Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Sorgente Giuseppe


		2024-07-26T17:12:36+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




